99 “Alberto Pio dotato di grande ingegno fu ambasciatore del re di Francia, ed era stato 
poco prima spogliato del suo dominio di Carpi dall’Imperator Carlo V” (nota del Curatore 
Carlo Borghi).
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Galeoto Picco dela Concordia nostro publicato rebello, etc.100

Hora il re per dimostrar meglio sua mala natura ha spogliato et spo-
glia il duca di Savoia suo cìo,101 oltra e de qua de monti, allegando volere 
pigliare alcune terre de soa ragione, segno d’evidente principio a gran 
guerra contra noi e Stati nostri e tuta Italia confederata per la conser-
vatione del ben de essa, per la quale cosa cossì anchora (como per lo 
passato ha causato tanta sparsione di sangue humano sopra la terra, tanti 
populi depopulati e tante cità, paesi, regni e provintie in estrema calamità 
et ruina condotti, et posti contra nostro doglioso animo), per parte del 
debito di nostra corona se ne escusamo apresso Dio et gente del mondo, 
che tuto il male succederà essere dal re venuto, et del bon voler nostro 
domandiamo Dio per bon testimonio et protettore benigno forte e po-
tente, sperando non ne habia a manchare como sempre ha fatto, et suste-
nerà la nostra justa causa et la monarchia, che se dice noi atenderli in la 
Cristianità, la parte dela quale confessiamo desiderarla a danno e ruina 
de infideli et inimici del nome de Cristo, etc. Et perché mai desiderassi-
mo morte de gente, né ruina de cità, né de popoli tra cristiani, né de con-
sumamento de dinari, havendone de bisogno al presente tutti per il debi-
to nostro a provedere per potere resistere ali apparati grandi turcheschi, 
quali forte intendiamo contra la Cristianità et noi con Stati nostri prepa-
rarse: et appresso tali nostri inimici de fede tenerli continuo suoi oratori 
praticando, qual se sa, non ad honore del nome tene di cristianissimo, ma 
ben noi attendere ad abbassare et estirpare la fede maumetana, et per dar 
fine una volta a tante male cose che il re tiene sopra et contra di noi et 
cose nostre, se offeremo, promettiamo et desideramo, perché la justitia 
de Dio se mostri fra noi doi che causano tutto il mondo travagliare, et 
che non li hano colpa, de conducerse a combattere seco a corpo a corpo 
con una spada, pugnale, cappa o in camiscia, et in qual loco al re piacerà, 
acciò li diamo uno debito fine et non condurse al fatto de arme, dove 
tanti ne morerìa, ma noi ambidui diffiniamo el tutto et ivi se cognoserà 
largamente le ragion nostre, et cossì a vostra santità padre santo, vicario 

100 “Galeotto Pico sorprese di notte tempo la Mirandola, uccise lo zio Gian Francesco 
che vi dominava, e s’impadronì di quel dominio, al quale però aveva diritto di succedere. Invo-
cò poscia la protezione del re di Francia che gli giovò per sostenere un terribile assedio di dieci 
mesi contro le forze collegate del papa e dello imperatore, durante il quale gli assediati opera-
rono prodigi di valore, come si vedrà in seguito. Colà rimase ucciso fra moltissimi altri, anche 
il nipote del papa Gio: Battista del Monte gonfaloniere della Chiesa, che comandava l’esercito 
assediante, dopo la morte del quale il papa e l’imperatore furono costretti a conchiudere una 
pace, che fu onorevolissima per Galeotto Pico” (nota del Curatore Carlo Borghi).

101 cìo = zio.
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de Dio in terra et sancto Collegio con ambasciatori che havete inteso il 
largo nostro animo, protestando se altramento sarà et avenga male, dan-
no, ruine et altro che se voglia, essere contra nostra bona volontade, et 
così ne protestiamo et attenderemo ad armarse meglio di quello havemo, 
non dubitando, anci per certo crederse de non essere inferriore del re di 
vassalli, subditi et fideli con denari et altre gente vive a nostri servitii, et 
renderli bon conto como havemo per lo passato fatto, etc.

Et anchora perché conosca el mondo noi non alienarsi dal ben publi-
co, siamo contenti de depositare nelle mani de nostra santità il Stato de 
Milano et altro, dove cognosca la ragion comune comportarla, et stare a 
quello che sua santità farà, perché la pace sia fra noi, etc. Et cusì vui signori 
ambasciatori del re de Franza fareti sapere quanto havemo qua detto al 
re vostro, el quale se voglia declarare fra vinti giorni, per mezo de nostro 
Signore, dal quale in Mantua dove domani partiremo ve aspetteremo la 
risposta passato ditto termino, e non venendo resolutione, perché se co-
gnosca il re volere perseverare nel solito suo animo a danno nostro et della 
Cristianità con tutta Italia, intenderemo la guerra per publicata et rotta, et 
ogniuno attenderà a casi suoi, dolendone che serà il re causa de apizzare tal 
foco, che dubitamo poi volendo non se potrà smorzare, che tanto ruinarà, 
che crudeltà, pietà alla aperta ne domandarà”, etc.

Li ambasciatori francesi resposeno che non respondeano a sua maestà 
particularmente per non esserne informati, et che per il parlare di sua ma-
està mezzo in spagnolo, difforme al suo francese, non havere ben inteso 
el tutto, et desiderare che sua maestà cesarea ge ne facesse dar copia de ciò 
haveva ditto per justification sua, et mandarla al re suo signore, qual me-
glio potessi risponderli; al che sua maestà cesarea respose: “Non solo a voi 
la copia vogliamo sia data, ma farla ataccare a tuti li cantoni di Roma, ac-
ciocché tuto il mondo conosca il nostro bono animo disposto al bene della 
cristianità et osservatione del honore et utilità de nostra imperiale corona, 
principale governatore et protettore de tutta la republica cristiana”.